



# GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 27. LUTEGO ROKU 1795.

Z Warszawy dnia 27. Lutego.  
 Nota J. Pana de Sievers Pośła Wielkiego, Nadzwyczajnego, y Pełnomocnego Nawiąśniejszey Imperatorowej całej Rosyi, do Nawiąśniejszey Konfederacyi Generalney (z okoliczności Uniwersału gotowości do Pospolitego Ruszenia zapowiadającego) w tych się zawiera słowach:—

Niżey podpisany Poseł Wielki, Nadzwyczajny y Pełnomocny N. Imperatorowej całej Rosyi, z wielkim podziwieniem, oraz zasmuceniem czytał Uniwersał, który podobają się N. Konfederacyi Generalney wydać pod dniem 11. Lutego, z zaleceniem Narodowi gotowość do Pospolitego Ruszenia Rzpltey. Niewchodząc w rozbiór przyczyn, iakie mogły przywieść N. Konfederacyę do przedsięwzięcia tego kroku ostatecznego, bez zastąpienia wprzód rady niżey podpisanego, iako Ministra Dworu Przyjaznego y Sprzymierzonego, od którego, podług przyznania sameyże Konfederacyi Gener: Polszcze swego uszczęśliwienia y swey spokojności spodziewac-

się należy; zapal, który powodował N. Konfederacyę w determinacyi takowey, powinien się był zwolnić samą uwagą na wzburzenia y zamieszki nieuchronne, iakieby koniecznie sprawiło mocae zachęcenie poprzedzające cztery Artykuły tegoż Uniwersału. Drugi Artykuł mianowicie nakazuje przy zapewnieniach wdzięczności na przyszłość, wybor y nominacyę Reymentarzów y Rotmistrzów po Ziemiach, Powiatach y Parafiach. Y iakżeby to mogło być uskutecznionym bez zgromadzeń licznych, burzliwych, a często nawet z obrębów przyzwoitości wykraczających, iak smutne doświadczenie wielorakie tego dało przykłady? Reymentarze nominowani łączyliby się z Rotmistrzami, którzy w oczekiwaniu rozkazu zgromadzenia się powolnego, podług Artykułu czwartego, rozpoczawszy werbunki, exercerunki, y ewolucye Weienne, uczyniliby zalecenia w trzecim Artykule zawarte względem spokojności publiczney, zupełnie próżnemi, y niebezpiecznemi nawet dla tey spokojności, tak potrzebney istotnemu dobru Rzeczypospolitey.

Niżey podpisany Poseł Wielki, nie może zamilczeć swey niespokojności z powodu zape-

wnioſney *indirecte* przez N. Konfederacyą Gen: amneſtyi powszechney tym Oſobom, które po- dług własnego iey zdania, pracowały okolo oba- lenia Rzpltey, y ſprowadziliy na nią te wſzy- ſkie kłębki, na które ſię tak ſłuſznie zali; ci Emigranci, którzy przez ſwe intrygi ſtanęwſzy przed Konwencyą Narodową w Paryżu, w Mo- wach bezwſędnych y fałszywych ważyli ſię ogło- ſić partyzantami tych okropnych maxym, które upodlają Naród *Francuſki* w oczach ſwiata nie- mi obrażonego; ci Emigranci, którzy śmieli za- pewniać, iż wiakſza część Narodu *Polſkiego* ie- dnegoż z niemi ieſt zdania, mogliżby kiedykol- wiek powrócić na łono Oyczyzny, nieprzyno- ſząc nowej podniety niezgodzie, y bez ſprowa- dzenia kłębki nowych?

Niżey podpisyany Poſeł Wielki, nieczeka- iąc dalszych w tey mierze rozkazów ſwey Mo- narchini, mniema dopełniać ſwey powinności w ukutecznieniu tych, iakie mu w czasie iego no- minacyi wyraźnie byly dane, czuwania razem z N. Konfederacyą, tudzież z II. PP. Generalami Kommienderuiącemi Woyska N. Imperatorowey, nad utrzymaniem iaknazypełnieyſzey w *Pol- ſzcze* ſpokoyności, y oddalenia wſzytkiego, coby ją zmieſzać mogło; żądaiąc u N. Konfederacyi, iżby przez wzgląd na przyczyny wſwyż wy- ſzczegolnione, chciała ogłoſić w mieyſcach, gdzie- by Uniwersał do *Pospolitego Ruſzenia* już zoſtał publikowanym, że dla uniknienia wſzelkiego za- mieſzania, nie ieſt tey wola, żeby iakiekolwiek zgromadzenia miały mieyſce, lecz aby każdy dobry Rzpltey Obywatel ſpokoynie ſię zachowy- wał do czasu wezwania od Narodu, iakiegoby okoliczności wſkazać mogły potrzebę.

Nadto niżey podpisyany niemoże zataić przed N. Konfederacyą Gener: iż końcem utrzy- mania zupełney ſpokoyności w Kraiach N. Rze- czypltey, Kommiendanci Woyska N. Imperatoro- wey na zimowych teraz Kwaterach będących wſzędzie mają barzo wyraźne rozkazy rozpra- żania wſzelkich zgromadzeń, y przeszkadzania wſzelkim zbieraniom ſię oſob, a nawet Woyska, z którychby mogły wynikać zamieſzki y dopu- ſzczenie ſię przez zapał niewczesny kroków Nieprzyiacielſkich; tym więcey, że tenże niżey podpisyany Poſeł Wielki Nadzwyczajny y Pełno- mocny, ſwieżo odebrał rozkazy przełożenia N. Konfederacyi, iżby poſtępki ſwoje w okoliczno- ſciach tak delikatnych roſtropnością mierzyła, y pilnie chroniła ſię wſzelkich porywczych kro- ków, któreby prowokować mogły potęgę ogro- mnego Mocarſtwa.

W Warszawie dnia 18. Febr: 1793. R.  
(podpis) *de Sievers*.

Tłumaczenie Biletu JP. *de Sievers*  
Poſta Wielkiego, Nadzwyczajnego, y  
Pełnomocnego *Roſyjskiego* do JP. *Ma-  
lachowskiego* Kanclerza W. Kor: pod  
dnem 18. Februarii 1793. piſanego.

Przeſławſzy dnia dzisieyſzego Kuryerem  
Notę do Konfederacyi Generalney, z okoliczno-  
ści Uniwerſalu przez nią wydanego, względem  
Amneſtyi y *Pospolitego Ruſzenia*, ładzę moim  
obowiązkiem komunikować J.W. Wmć Panu  
Dobr: kopią teyże Noty, w przeſwiadczeniu,  
iż obiekt oneyże approbować będzieſz, y ze-  
chceſz iey tu uzyć w celu zapobieżenia publika-  
cyi y druku rzeczonego Uniwerſalu, oraz wſtrzy-  
mania komunikacyi onegoż Miniſtrom Zagra-  
nicznym tu rezydującym. — *Mam honor zoſta-  
wać &c. de Sievers*.

Nota JP. *Malachowskiego* Kan-  
clerza W. Kor: JP. *Kickiemu* Koniu-  
ſzemu W. Kor: Marſzałkowi Konfede-  
racyi Ziemi *Warszawſkiej* podana.

Niżey podpisyany, mając ſobie kommuni-  
kowaną od J.W. JP. *de Sievers* Poſta Wielkiego,  
Extraordynaryinego y Pełnomocnego Nayiaſ:  
Imperatorowey całej *Roſyi* kopią Noty przez  
niego przeſłaney do N. Konfederacyi, w okoli-  
czności wydanego Uniwerſalu z zaleceniem go-  
towości do *Pospolitego Ruſzenia*; wyczytałſzy w  
Bilecie J.W. JP. Poſta, przy tey okazji odebra-  
nym powody takowey komunikacyi, zna być  
obowiązkiem ſwoim, przeſłać obydwą te Piſma  
J.W. JP. *Kickiemu* Koniuſzemu W. Kor: Mar-  
ſzałkowi Konfederacyi *Warszawſkiej*, y ma honor  
ie tu przyłączyć w tłumaczeniu *Polſkim*. W  
Warszawie dnia 20. Lutego 1793.

*Malachowski*.

Z *Carogrodu* dnia 27. *Grudnia*.  
*Francuſki* niegdy Poſeł Hrabia *de Choi-  
ſeuſ*, ieſzcze tu nayduie ſię. Internun-  
cyuſz *Ceſarski*, Poſeł *Pruſki*, y *Roſyjski*  
*Chargé d'Affaires*, każdy mu przy-  
dał iednego *Janczara* dla ſtrzeżenia  
iego beſpieczeńſtwa; ſama nawet *Por-  
ta* wzięła go pod ſwą obronę, y war-  
tę od 4. *Janczarów* iemu pozwoliła.  
Wybiera ſię on wodą ztąd do *Varny*,  
y ztamtąd daley do *Peterzburga* (wy-  
przedawſzy tu drogie ſwoie ſprzęty y  
Męble) uda ſię.

Zaślubienie Kapitana *Baszy* z bliską krewną *Sultana*, na dniu 20. tego Miesiąca, z wielką okazałością odprawiono. Wyprawa, Słubne Suknie &c: przeszło Milliona kosztujące, y wiele innych Podarunków drogich, dniem przed owym Słubem, w wielkiej Ceremonii przy Asystencyi wszystkich Magnatów, y przedniejszych Urzędników Stanu, przeprowadzono z Zamku do Pałacu Oblubienicy darowanego iey od *Sultana*. Prócz darowizny Pałacu, *Sultan* darował jeszcze nowo Zaślubioney Gubernią *de Gidda* w *Egipcie*, przeszło 150,000. *Piastrów* rocznego Dochodu przynofząca. Dawniej zaś miała już jako bliska krewna *Sultana*, Dochody barzo znaczne.

*M*  
Z Londynu dnia 1. Lutego. Na dniu 28. zeszłego Miesiąca, przyprawiono przed Sądową Jurysdykcją Banku Królewskiego, wiadomego Lorda Jerzego *Gordona*, w celn (po zapłaceniu Grzywnien przez Sad nakazanych, y stawieniu Kaucyi) wypuszczenia go z areztu na wolność. Kapelusza niechciał on zdiąć przed Sądem, mówiąc, że to niezgadza się z Religią *Moyżeszową*, którą pod zwykłemi Obrządkami y pod imieniem *Israel Abraham Gordon* przyjął. Ale gdy mu gwałtem kapelusze zdjęto, zaraz włożył on na głowę szlafmycę, deklarując, że to niepochoodzi z jakowego niedostatku poważania ku Jurysdykcji, ale jedynie z delikatności sumnienia ku Religii *Moyżeszowej*. Na dowodzenie tego, przytoczył on wiele Textów z *Starego Zakonu*, y mówił, że z Kapeluszem na głowie przyjmował nawet Królewiców y Królewskich Xiążąt. Grzywny, które miał zapłacić na Króla, wynosiły 500. *Funtów Szterlingów*; Kaucyą zaś na 14. lat miał stawić sam 10,000. *Funtów Szter*: y z dwóch innych Kaucyonatorów, każdy za niego miał 2,500. *Funtów Szter*: kaucyi wy-

liczyć. Lord *Kenyon* oznaymił mu, że jeżeli warunki te uskuteczni, tedy na wolność będzie wypuszczony. Lord *Gordon* utylkiwał na surowość w ukaraniu iego. On sam ma tylko 500. *Funtów Szterlin*: Pensyi na Rok od swojego Brata Xiążęcia *Gordon*; gdy tę całą Sumkę musi teraz oddać, tedy nie wie, zkad przez cały ieden Rok będzie mógł swe życie utrzymywać. Stawił także dwóch Kaucyonatorów, którzy tylko imieniem swoim kaucyonować mogą, wszakże Prawo extraordinaryney Kaucyi wielkiej niewymaga. Jeszcze on na wolność wypuszczony nie jest, y kto wie, czy przy okolicznościach terażniejszych, nie barziej życzą sobie, ażeby y dłużej żył bez tey wolności odzyskania.

Z Londynu dnia 1. Lutego. Rocznicą Pamiątki Tyrańskiego ścięcia *Karola I.* przypadająca na dzień 30. Stycznia, z nayokazałszą Uroczystością tu była obchodzona. Cała Izba Wyższa Parlamentu w Processyi udała się do Kościoła Opaństwa *Wešminster*, gdzie Biskup *de St. Davids Dr. Horsley* miał Kazanie z Textu *Pawła S.* do *Rzymian* w Rozdziale XIII. w wierszu 1. położonego. Kazanie to, rozrzewniało mocno aż do łez słuchaczów zgromadzonych, mianowicie gdy Kaznodzieja żalofne y krwawe Sceny we *Francyi* opisywał; gdy opisywał Króla zamordowanego, któremu ani momentu czasu niepozwolono na Morderckim Teatrum, dla czynienia łodezwy do Ludu, y dla wznoszenia Modłów swoich do Wszzechmogącego Boga; gdy opisywał *Francyą* przez rozmaite Partye pozarpaną y zamieszaną; gdzie sami tylko *Ateuszowie* są na czele ich Sądów y Jurysdykcjów; gdzie dzieci y starców zarówno prowadzą na rzeź; gdzie Handel y Rękodziela zniszczono; gdzie naybuynieysze Niwy y Role spustofzono y zaniedbano; gdzie wła-

sność Kościelną y Swiecką na rabunek wydano; gdzie drogi y goścince Zbóycami napełniono, gdzie cały Kray powodzią krwi wylaney jest zboczony. *Gzba Niższa* Parlamentu, na podobnym była Kazaniu, mianym przez *Kapelana Izby* y Kościele *S. Małgorzaty*; y obadwa te Kazania, na wniesienie *Arceybiskupa de Canterbury* y *J.P. Pitt*, kazano do druku podać.

Z *Londynu* dnia 1. Lutego. Wywiezienie za granice *Zelaza*, *Konopi*, *Smoly*, *Lin*, y *Powrozow*, y innych *Okrętowych Rekwizytów*, na 6. Miesiący zakazano.

Głoszą, iakoby *Stany Amerykańskie* kazały oznaynić *Francuzom*, że gdyby przyszło do zerwania *Pokoju* między *Francją* y *Anglią*, *Amerykanie* dadzą *Sukkurs Francuzom*, y zechcą załonić *Francuskie Wyspy West-Indyjskie*; a gdyby *Hiszpania* przyłąpiła do *Koalicji* przeciwko *Francji*, tedy *Amerykanie* wtargną także do *Ameryki Południowej* y *Poslessye Hiszpańskie* attakować będą. (Wiadomość ta w *Gazetach* naszych *Anti-Ministryalnych* umieszczona, potrzebuie ieszcze wielkiego potwierdzenia.)

*Królewic Następca Xiążę de Galles*, kazał wyraźnie zapowiedzieć *Tomaszkowi Erskine* y *Arthur Pigott*, obudwu mocnym *Partyzantom Strony Oppozycji*, że ich służby iuż niepotrzebuie nadal.

*Maytek* każdy, który teraz z *dobrey ochoty* zaciąga się na służbę do *Woienny Floty*, bierze na rękę 13. *Guineów*. Tak wysoko *Maytkom* u nas ieszcze nieplacono, przeto y nacisk jest nadzwyczajnie wielki.

Z *Sztokolmu* d. 1. Lutego. *Xiążę Regent*, kazał ogłosić, że świeże ściąganie *Woyłka* do *Stolicy*, stało się iedyne na *Rekwizycją* y na *Raport Guwernera Króla młodego*, *Grafa Gyl-*

*denstolpe*, o iakowych niebeśpieczeństwach, których obawiać się należy względem życia *Króla*, tudzież o *knwanianach* nieiakich przeciwko *Publicznemu Beśpieczeństwu* zamierzonych; *Xiążę* zaś *Regent* sam poczytuiać wszystkie te wieści za niepodobne do *sprawdzenia* się, y nie nayduiać żadnego *fundamentu* do nieufności ku *Ludowi* temu, który przez stałe swoje do *Dworu Królewkiego* przywiązanie jest znaiomy, niniejszym *Obwieszczeniem* chciał swoje w tey mierze *Sentymenta* otwarcie przełożyć *Publiczności*. *Głofzą*, że *prosty* iakiś *Lokay* u *Dworu*, dał *okazyą* do owego *podeyrzenia*.

Z *Wiednia* dnia 2. Lutego. *Cesarz* *Jmc* znowu w *Składkach* *dobrowolnie* do *Woienny Kasy*, częścią od *Osób* *poiedynczych*, częścią od *Towarzystw*, odebrał *więcey* aniżeli 30,000. *Złotych Ryńskich*, które przesyłając *Monarcha* *Pierwszemu Ministrowi* *Dyrektoryalnemu* z *Biletem* własną ręką na *dnio* 30. *Stycznia* *pisany* to wyraził: „*Moim Imieniem* *podziękuy* *W. Pan* *godnym* *owym* *Obywatelom* *Stanu*, y *chciey* *ich* *zapownić*, że *temi* *przywiązania* *ich* *ku* *mnie* *dowodami*, *wkros* *przeięty* *jestem*.”

Przed *kilką dniami* znowu *pięć* *Millionów* *Ryńskich* w *monecie* *frebrney* pod  *Eskortą* *przyzwoitą* *posłano* dla *Armii* do *Frankfurtu*.

*Stany Węgierskie* uchwałyły dać *Cesarzowi* *Jmci* *Donum Gratuitum* od 4. *Millionów*; do *której* *składki* *ubogi* *Rolnik* *nienależy*.

*Rekrutowania* tak *skwapliwie* *dzieią* *się* u *nas*, że *lubo* *dziś* *mamy* *Święto*, *Ratusz* *iednak* *cały* *napełniony* *jest* *rozmaitych* *Rzemioł* y *Professyi* *Maystrami*, którzy *swoich* *Czeladników* *sta* *wić* *muszą*.

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODĘ DNIA 27. LUTEGO ROKU 1793.

Z Paryża dnia 1. Lutego. Twierdzą, że Królowa Wdowa, iey Córka, y Madame Elżbieta, będą wkrótce na wolność wypuszczone, pod warunkiem ustąpienia z Francyi. Delfin zaś zostanie w Zakładzie u Narodu. Temu Dziecięciciu w Temple, Matka, Siostra, y Ciotka, okazują takie poszanowanie, iakie nieszczęśliwemu iego Oycu oświadczały.

Z Paryża dnia 1. Lutego. Na dzisiejszey Sessyi, Konwencya Narodowa w samey rzeczy przez zapadły Dekret ogłosiła Woynę przeciwko Anglii y Stanom Ziednoczonym, albo podług wyrażenia Dekretu, przeciwko Królowi Angielskiemu y Stadhouderowi Prowincyi Ziednoczonych, zleciwszy oraz Radzie Wykonawczej, ażeby ta, całą Zbroyną Potęgę Francyi niezwłocznie zaraz porużyła.

Na dwóch poprzednich Naro: Ziazdu Sessyach, działał się co następuje: Na Sessyi d. 30. Stycznia, Minister Interesów Zagranicznych złożył Raport o krokach z strony Rzpltey Francuskiej uczynionych względem dalszego nienaruszenia Pokoju z Angielskim Rządem; ale wszystkie uśiłowania nasze były nadaremne; y ślaba nadzieia Pokoju przed kilką dniami ieszcze pozostała, w tym momencie zniknęła prawie bez powrotu. Brytańskie Ministerium zapomniawszy o swoiey (względem nie mieszania się do wewnętrznych Interesów naszych) obietnicy tylekroć ponowioney, wzięło teraz, z surowości słuszney przez nas nad ostatnim z Królów naszych użytey, pochop do posuwania Nieprzyjacielskich swoich przeciwko Narodowi Francuskiemu Sentymentów, do najwyższego niechęci stopnia. Nieuchronnie potrzebna śmierć obcego Tyrana (tak zwał Ludwika XVI.) stała się dla Anglików Hasłem do Zatóby Publiczney, y pretextem do obraźliwego postępowania, iakie wymówką żadną pokryte być niemoże. Zaledwo wiadomość o tey śmierci była doszła do Londynu, aliści Pełnomocny Minister Rzpltey Francuskiej odebrał zaraz rozkaz ustąpienia w krótkim czasie z Anglii. Rozkaz ten, oraz List pisany przez Sekretarza Stanu przy tey okazji, komunikował Minister czyniący Raport Konwencyi Narodowey, &c.

Po wyłuchanym Raporcie, Ziazd Narodowy kazał Deputacyi Powszechney Obrony Dozieraiącey, przynieść za dwa dni o tym Interesie swą opinią, y zlecił oraz Radzie Wykonawczej, ażeby ta natychmiast czyniła dy-

spozycyą dla obmyślenia y przystawienia wszelkich na obronę Szrodków. Już przed dwoma dniami Rada Wykonawcza posłała była Generałowi *Dumourier* stofowne do zerwania Pokoju Ordynansę, tudzież *Kurverów* do wszystkich Portów Rzpltey naszey z rozkazami arestowania wszystkich tamże naydnujących się Okrętów *Angielskich* y *Holenderskich*. Kazano także uzbierać iaknawiecy Fregat y Statków lekkich, na zabieranie Okrętów *Angielskich* y *Holenderskich*, iakie się tylko na Morzu im nawinę. Eskadra na *Szrodziemnym Morzu*, podobny rozkaz odebrała.

Na Seffyi d. 31. Stycznia, *Naro: Ziaxd* przez zapadły Dekret pozwolił, ażeby Obywatele *Francuscy* uzbierać mogli Okręty Armatorskie; *Minister Morski* ma dawać pozwolenie, czyli *Patenta in blanco* na uzbroienie Okrętów namienionych, dla ścigania niemi wszędzie na Morzu Nieprzyjaciół Rzpltey. Okręty Armatorskie, będą obowiązane przystawić do Portów Rzpltey Zdobycze te, któreby im w ręce wpadły.

Na Seffyi d. 1. Lutego, Pan *Brisot* Imieniem *Deputacyi Powszeczney Obrony dozierającej*, następujący Raport uczynił:

„Papiery od *Ministra Interesów Zagranicznych* złożone u was, posłaliście do *Deputacyi*. *Deputacya* roztrząsała je. Dwor *Angielski* żąda Wojny; o tym nie trzeba wątpić. Postępowanie jego, musiało was do tego już wcześniej przysposobić. *Maska Neutralności* przecież spała. *Gabinet Brytański* pokrywał się nią dopóty, dopóki, dla zwodzenia Ludu, tego trzeba było. Teraz zaś tymże samym, gdy *Polłowi* walczemu każe ustąpić z *Anglii*, wam ogłasza Wojnę. Kiedy ów *Gabinet* Wojnę nieotworzyście y nie dorazu zaraz wam ogłosił, uczynił to z przyczyny, że Potęga jego niebyła uzbroiona, y że chciał pozoru napaści niby uniknąć. Przewrotności zaś tej dla tego użył, ażeby Wojnę przeciwko wam ułożoną czynił *Interessem* Ludu, y *Sprawą* Narodu. Ale wiercie mnie, błąd ten niedługo utrzyma się; wrótce *Lud Angielski* Wojnę tę obrzodzi sobie. Tymczasem niekrymy przed sobą niebezpieczeństw naszey sytuacji. Z całą *Europą* mamy do walczenia. Cała *Francya* musi trzymać się na pogotowiu do ruszenia przeciwko *Nieprzyjacielowi*. *Kapitałista* musi dać pieniądze y *Kapitały* swoje dla utrzymania kredytu *Afysgnatów* naszych; *Rołnik*, *Właściciel*, bez oglądania się na większe zyski y zarobki, musi zwozić *Produkta* swoje *Ziennie* na targ; każdy *Obywatel* musi być do *Marſzu* gotów tak, jak *Zołnierz* dawniey *Rzymski*; *Francuzi* wszyscy jedyną tylko muszą składać *Armią*, y cała *Francya* musi być jedyny ogromny *Oboz*. Trzeba się sposobić do wytrzymania niełącząc, y do niewygód przyzwyczaić. Zbliża się ten moment, gdzie dla każdego *Obywatela* *Prześpiwstwem* będzie posiadać dwa odzienia, skoroby choć jeden z *Zołnierzy* *Braci* naszych odziany niebył. Wy, co na przyszłość kalkulacie wasze rozciągacie, dajcie pokoy trochę waszym. Jeśli będziecie *Zwycięzcy*, potrzeb żadnych mieć niebędziecie więcej. Jeśli *Zwycięzcy*, na niczym, czego jeno spożądacie, wam nie zabraknie. Będziecie atoli *zwycięzcy*, przepowiadam wam, będziecie *Zwycięzcy*. *Przyrodzenie* o *Francuzi*! niczego wam nieodmówiwszy, opatrzyło was we wszystko to, czego do *Tryumfów* odnoszenia trzeba. My zaś *Obywatele!* którym *Lud* powierzył czuwanie nad *Dobrem* jego, umarżamy wszelką prywatną nieawisć, y wszelkie zayścia osobiste; zgromadzamy umysły nas wszystkich około jednego *spólnego punktu*, a tym punktem *spólnym* niech będzie *Konwencya Narodowa*. Przy wszystkich naszych *operacyach* miejmy to *Wyobrazenie* staleczmie na pamięci naszey ogłosić wojnę *Anglii*, jest tymże sam m ogłosić ją razem y *Stubboud rowi* *Zjednoczonych* *Niderlandow*, *Spzzymierzeńcowi* *Herzego* *Kroła*. On *Francuski* *Patryotów* ucierał: on żadney okoliczności nieuchybil dla pokazania swojej *nieawisci* przeciwko *Rzpltey* *Francuskiej*. Na mocy tego, *Deputacya* zleciła mnie następujący podać *Projekt* do dekretowania:

Gdy *Król Angielski* od d. 10. *Sierpnia* bezustanku dowody dawał *nieprzyjaznych* swoich *checi*, y *przychyleniu* się swotego do *Koalicji* innych *Mocarsstw*; gdy *Posta* swego odwołał z *Francyi* nazad, a od owego czasu wszelkie *urządowe* *Korrespondencye* zerwał, y *konwencyę* *Narodową*. *Radę* *Wykonawczą*, tudzież *Angielskiego* w *Anglii* *Agenta* uznawać *wzbranił* się:

Gdy uśliwował tamować *Operacye* *Handlu* *Francuskiego*, kazawszy zatrzymać s. *Okręty*

ładowne Zbożem, do *Francji* przeznaczone, zakazawszy oraz *Cyrkulacyę Afygnatów*; gdy *Traktaty* zgwałcił przez to, że kazał do *Decyzji* podać taki *Akt Parlamentowi*, mocą którego *Francuzi* będący w *Anglii*, podpadają pod *Rewizyę* haniebną, y że *Emigrantom* pomocy swojej nieubliżył:

Gdy przedniejszych *Buntowników* przyjął, y stałą *Korrespondencyą* *Listowną* z niemi utrzymywał; gdy uzbroienia znaczne *Potęgi* *Morskiey* y *Łądowey* rozporządził, nieatając się na *Parlament* z zamiarom tych dyspozycyi poczynionych:

Gdy *Elkadrę* wyprawił do *Skaldy*, na wstrzymanie *Operacyi* *Rzpltey* *Francuskiej* w *Belgium*, y kazał *Agentowi* *Francuskiemu* w 8. dni ustąpić z *Anglii*; gdy przez *Zatobę* *Publiczną* dał poznać swoje przywiązanie do *Ludwika* *Kapet*; gdy na *Tayney* *swoiey* *Radzie* uiawly się *Rezolucyi* *Nieprzyacielskich*, nowe *Uzbroienia* *Wojenne* poczynił; y naostatku gdy *Związków* *swoich* porozumienia się z *Cesarzem* y z *Królem* *Pruskim* przez *Traktat* w *Styczeniu* zawarty dowiodł:

Gdy także y *Stadbouder* *Zieđnoczonych* *Niderlandow* prowadził *Negocycacye* z *Nieprzyaciółami* *Francyi*; gdy *Patryotów* uciemieźzał, y *falszywe* *Afygnaty* robiących puścił wolno; gdy dał *rozkaz* do uzbroienia y łączenia się z *Anglią*; gdy *zaciągi* *pieniężne* otworzył, y *wywoz* *Zywności* y *innych* *Handlowych* *Towarów* do *Francyi* zakazał.

A gdy te wszystkie okoliczności jawnemi są krokami *Nieprzyacielskiemi*, które *Rzpltey* *Francuskiej* wszelką *nadzieję* do *dalszego* *Pokoju* *utrzymania* odeymuią; zaczyn *Konwencya* *Narodowa* dekretnie co następuje:

„(1) *Ziażd* *Narodowy* *deklarnie* *Imieniem* *Narodu* *Francuskiego*, że *Francya* z *Królem* *W. Brytanii* y z *Stadbuderem* *Zieđnoczonych* *Niderlandów*, w *Woynie* została. „

„ (2) *Ziażd* *Narodowy* *zleca* *Radzie* *Wykonawczej*, ażeby całą *Potęgę* *Francyi* porużala dla *odparcia* *Nieprzyaciół*, y *obwarowania* *Beśpieczanstwa* y *Niepodległości* *Rzpltey* *Francuskiej*. „

„ (3) *Ziażd* *Narodowy* *daie* *moc* *zupelną* *Radzie* *Wykonawczej*, ażeby użyła całej *Potęgi* *Morskiey* *Francuskiej* ku temuż *zamisrowi*, y *cofa* *przeto* *wszystkie* *dawniejsze* *dyspozycye*, któreby mogły być na *przekłóździe* *Operacyom* *Rady*. „

Gdy nad tym *Projektem* do *wotowania* przyšlo; *Projekt* ten bez *wszelkiego* *oporu*, *jednomyślnie* *przyjęto*, y na *Dekret* *zamieniono*.

*Rada* *Wykonawcza* posłała *Kuryerów* do *wszystkich* *naszych* *Portów* z *Ordynansem* *aresztowania* *wszystkich* *Okrętów* *Angielskich*, *Holenderskich*, *Cesarzkich*, y *Pruskich*.

Z *Londynu* *dnia* *3t.* *Stycznia*. *Dwor* *tuteyszy*, mimo *wszelkiej* *iuż* *gotowości* do *Woyny* *przeciwko* *Francyi*, niebył *daleki* od *utrzymania* *Pokoju*, *podając*, *iak* *twierdzą*, *trzy* *Propozycye*: (1) *Ażeby* *Francya* *wstrzymała* *się* od *otwierania* *Rzeki* *Skaldy*. (2) *Ażeby* *zaprzestała* *zabierać* *obce* *Kraie*, y *żeby* *wyprowadziła* *swe* *Woyska* z *Brabancyi*, z *Sabaudyi* &c: *przywołując* *je* do *śrózodka* *swoiego* *Państwa*. (3) *Ażeby* *taż* *Francya*, *zaprzatnęła* *się* *niewzłocznie* *około* *ustanowienia* *u* *siebie* *gruntownego* y *trwałego* *Rządu*. *Ale* *te* *Propozycye*, *skutku* *niewzięły*.

Z *Hagi* *đ.* *1.* *Lut*: *Obywatele* *Brabancyi*, w *ostatnim* *stopniu* *niekontenci* z *Francuskiej* *nad* *sobą* *Opieki*, *myśla* do *broni* *się* *porwać*, *ażeby* *się* *uwolnili* od *tych* *swoich* *pretendowanych* *Uwolnicieł*; *iakóż* *czekają* *tylko* *na* *zblizenie* *się* *Woysk* *Austryackich* y *Pruskich*.

Z *Kliwii* *đ.* *13.* *Lut*: *Rzecz* *ieśt* *uwagi* *godna*, że *tegoż* *samego* *dnia* (to *ieśt* *1.* *Lutego*) y *prawie* o *teyże* *famey* *godzinie*, w *Londynie* *ogłoszono* *Woynę* *przeciwko* *Francyi*, a w *Paryżu* *przeciwko* *Anglii* y *Holandyi*.

Z *Lizbony* *dnia* *13.* *Stycznia*. *Odebrano* *tu* *wiadomość* *niespodziewaną*, że *Francuzi* w *Ameryce* z *Cayenne* *wtargnęli* do *Brazylii*: *lecz* *przez* *Portugalczyków* *znowu* *wstecz* *zostali* *odpartemi*. *Tymczasem* *dokładnieyszą* *powzięliśmy* *teraz* *po* *przybyciu* *iedney* *Fregaty* *z* *stron* *tamecznych* *wia-*

domość, że niektórzy tylko prywatni *Francuzi*, bez żadnego na to od Zwierzchności danego Ordynanfu, wazyli się wtargnąć w tameczne granice nasze, dla zabierania mianowicie owiec z Pułnocney strony *Brazylii*; forsakże *Expedyca* ta, im cale niepowiodła się, bo naprzód *Niewolnicy Czarni* byli im na przeszkodzie, potom y *Portugalscy* Mieszkańcy tameczni, całkiem ich przegnali za granicę. Po tym przypadku, Gubernator Prowincyi *Para* otrzymał rozkaz ufortyfikowania brzegów okolic tamecznych iaknaymocniej.

Bieg Kuryerów między Stolicą tuteyszą, *Madrytem* y *Londonem*, iest barzo liczny, y głoszą, że wkrótce *Portugalaska* Flota Woenna zostanie uzbroiona. Twierdzą oraz, że nieiaki Pan *d'Arband*, iako *Francuski Charge d'Affaires* tu iest spodziewany.

Z *Hagi* dnia 5. *Lutego*. Uzbroienie Floty *Hiszpańskiej*, z iaknaywiększym pośpiechem iest prowadzone. Liczba zaś Okrętów Woennych do śpiesznego ku Zegludze przysposobienia nakazana, tak znacznie została podwyższona, że w iednym Porcie w *Kadyx*, 32. Okręty Liniowe y 15. *Fregat* uzbraiaia.

Z *Hamburga* d. 11. *Lutego*. Przez ieden *Szyprowski* Statek, który na dniu 5. tego *Micliąca* ruszył od *Miasta Hull* w *Anglii*, y w tych dniach do *Hamburga* przybył, odebraliśmy wiadomość pewną, że w *Hull* wszystkie Okręty *Angielskie*, chcące płynąć ku *Kanałowi*, są zatrzymane.

Niektóre *Listy* prywatne donoszą, że *Miasto Manheim* zostało przez *Woysko Austryackie* osadzone; tudzież, że *Korpus Pruski* *Woyska* osadziło dwa małe *Holenderskie* miejsca warowne, między *Breda* y *Bergopzoom* położone.

Lud w *Neapolu*, oderwał *Herby* nowe przed *Mieszkaniem Francuskiego* *Posła* zawieszane. *Posel* domagał się ukarania *Winowaycow*, y sam nadgrody obiecywał za odkrycie onych. Drugiego dnia posłano mu do domu *List* następuiący treści: „Gdyby się wazył kazać znowu powiesić te *Herby*, tedy przyjdą do niego w dzień, y samego *Posła* zaborą. „

W *Saskim* *Elektorstwie* wyzło *Rozrządzenie*, ażeby każdy *Francuz*, który nie mieszkał 10. lat w tamecznym *Kraiu*, ustąpił ztamtąd za granicę. Wszystkie także *Kontrakty* zawarte z *Francuzami*, za nieważne zostały ogłoszone.

Z *Venloo* d. 1. *Lutego*. *Xiąże Brunswicki Fryderyk* teraz iuż *Główną* swą *Kwaterę* założył w *Mieście Geldryi*. *Francuzi* ściągają się przy lewym brzegu *Rzeki Mozy*, dla przeszkodzenia *Prusakom*, gdyby się przez tę *Rzekę* przeprawić chcieli.

Z *Kopenhagi* dnia 9. *Lut*: *Maytkom* tuteyszym przy odgłosie bębna obwieszczono, ażeby się w służby obce nie zaciągali. Z tego domyślamy się, iż na *Wiofnę* *Okręty* niektóre uzbroione będą.



#### DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 27. LUTEGO R. 1793.

Dworek Sukcesorow *Kraiewskich* przy *Ulicy Furmańskiej* pod N. 2701. stojący, na mocy *Rezolucyi* *Urzędu Ławniczego* *M.S.W.* przez *Licytacją* będzie sprzedany. *Licytacja* rzeczzonego *Dworku* odprawiać się będzie d. 11. *Marca* *R.* tego na *Ratuszu* *M.S.W.* o godz. 2. po południu.